
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ О ОКРУГА

ПРИКАЗ

20.02.2024 № 54

Об утверждении положения о проведении муниципальных соревнований 
«Нижегородская Зарница» в 2024 году

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Нижегородской области от 15.02.2024 года №316-01-63-340/ 
24 «Об утверждении положения о проведении областных соревнований 
«Нижегородская Зарница» в 2024 году» и в целях реализации муниципальной 
программы Починковского муниципального округа «Развитие образования в 
Починковском муниципальном округе на период до 2026 года»

1. Утвердить:
1.1. Прилагаемое положение о проведении муниципальных соревнований 

«Нижегородская Зарница» в 2024 году (далее Соревнования, Положение).
1.2. Прилагаемый состав организационного комитета Соревнований.
2. МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» (Губанова Т.Н.), МБОУ ДО 

«Починковский ЦДО» (Сущенкова А.И.) организовать проведение Соревнований в 
соответствии с Положением.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
управления образования Трянину Елену Николаевну.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник И.А.Жирова



Приложение 1 
к приказу управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 

от 20.02.2024 № 54

Положение
о проведении муниципальных соревнований «Нижегородская Зарница»

в 2024 году 

1.Общие положения
1.1. Муниципальные соревнования "Нижегородская Зарница" (далее - 

Соревнования) в 2024 году проводятся в рамках реализации муниципальной 
программы Починковского муниципального округа «Развитие образования в 
Починковском муниципальном округе» на период до 2026 года. "Нижегородская 
Зарница" представляет собой комплекс соревновательных мероприятий по 
основам военной подготовки и военной истории, а также физической культуре.

1.2. Цель Соревнований - воспитание высоких морально-волевых 
качеств молодых людей, формирование сознательного отношения к подготовке по 
основам военной службы и готовности к защите Отечества.

Задачи:
усиление практической направленности в обучении граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовке к военной службе;
вовлечение подростков в занятия военно-прикладными видами спорта, 

укрепление их физического развития;
повышение у молодых людей мотивации к службе в рядах Вооруженных Сил 

РФ, МЧС и МВД России, других силовых структурах;
выработка у детей и подростков качеств взаимовыручки и товарищеской 

поддержки, необходимых при действиях в чрезвычайных ситуациях и 
экстремальных условиях;
развитие инициативы и самостоятельности обучающихся на основе игровой 

деятельности;
привитие любви к военной истории Государства.

2. Сроки и порядок проведения Соревнований
2.2. Сроки проведения:

2.2.1. Соревнования проходят в три этапа:
1 этап - Соревнования внутри общеобразовательной организации - до 

29 февраля 2024 года;
2 этап - муниципальные Соревнования - до 25 марта 2024 года (о сроках



и месте проведения Соревнований будет сообщено дополнительно);
3 этап - дивизионные Соревнования - до 22 апреля 2024 года.

- Финал Соревнований: - май 2024 года.
2.3. Порядок информирования о проведении соревнований.

Общеобразовательные организации в срок до 04 марта 2024 г. направляют 
отчеты о проведении 1 этапа Соревнований (фото, ссылки в интернет-ресурсах, 
социальных сетях обязательно) (Приложение 1) на адрес электронной почты 
en.tryanina@ yandex.ru -  консультанту управления образования Тряниной Е.Н.

3. Подготовка и проведение этапов Соревнований
3.1 Подготовка и проведение этапов Соревнований возлагается: 

на 1 этапе - на руководителей общеобразовательных организаций, 
на 2 и 3 этапах - на организационные комитеты соревнований

4. Участники Соревнований
В Соревнованиях принимают участие обучающиеся 3-11 классов 

общеобразовательных организаций.
Состав команд на всех этапах Соревнований должно составлять 10 

участников. На первом этапе Соревнований количество команд, представляющих 
класс (группу), не ограничено.

4.2. Деление по возрастным группам:
первая (младшая) возрастная группа -  до 11 лет включительно; 
вторая (младшая) возрастная группа - 12-13 лет включительно; 
третья (средняя) возрастная группа - 14-15 лет включительно; 
четвертая (старшая) возрастная группа - 16-17 лет включительно.

4.3. К участию в дивизионных этапах и финале Соревнований допускаются 
команды третьей (13-15 лет), четвертой (16-17 лет) и пятой (16-18 лет) 
возрастных групп.

Возраст участников финала Соревнований в третьей возрастной группе 
определяется по количеству полных лет на 30 июля 2024 года.

Заявки на участие в Соревнованиях представляются организаторам 
Соревнований за 7 дней до проведения муниципального этапа мероприятия 
(копии), на момент проведения Соревнований, в день заезда (оригинал). 
(Приложение 2).
4.4. В дивизионном этапе Соревнований принимают участие команды, занявшие 1 

и 2 места в каждой возрастной группе.

mailto:en.tryanina@yandex.ru


5. Программа Соревнований
5.1. Программа Соревнований для команд 3, 4 и 5 возрастных групп 

является единой на всех этапах проведения. Для команд 1 и 2 возрастных 
групп разрешается изменение 25% конкурсов и зачетов с заменой их на 
квесты и ролевые игры военно-патриотической и оборонно-спортивной 
направленности.

6.2. Испытания делятся на две категории: состязания команд и 
специализированные испытания. Специализированные испытания проводятся 
только в финале Соревнований.

6.3. На муниципальном этапе Соревнований проводятся следующие 
состязания в составе команд:

Для 1 и 2 возрастных групп:
-  смотр строя и песни;
-  оказание первой помощи;

-  викторина "Герои в форме";
-  спортивная игра "Снайпер";
-  маршрутная игра "Зарница".

Для 3,4 и 5 возрастных групп:
-  строевая подготовка;

-  общевойсковая грамотность;
-  основы радиационной, химической и биологической защиты (далее -  

РХБЗ);
-  спортивная подготовка;
-  знание отечественной истории;
-  оказание первой помощи;
-  военизированная полоса препятствий.
6.4. На дивизионном этапе Соревнований проводятся следующие 

состязания в составе команд:
-  строевая подготовка;

-  общевойсковая грамотность;
-  основы РХБЗ;
-  спортивная подготовка;
-  знание отечественной истории;
-  оказание первой помощи;
-  военизированная полоса препятствий.

б.Порядок определения победителей Соревнований
По всей программе Соревнований проводится комплексный зачет. Первенство 

команд определяется в каждом виде программы. Согласно показанным результатам,



команда получает баллы и места. Итоговое место команды в комплексном зачете 
определяется по наименьшей сумме мест во всех видах Соревнований. В случае 
равенства мест победитель определяется по наибольшему количеству первых 
(вторых, третьих и т.д.) мест.

Команды, не имеющие результата по одному и более конкурсов, занимают 
места после команд, выполнивших программу Соревнований полностью.

Апелляция по итогам проведения конкурсов на каждом этапе Соревнований 
подается главному судье Соревнований в течение одного часа после размещения 
протоколов конкурса на стенде информации (время размещения указывается в 
правом верхнем углу протокола).

Документы, поданные позже указанного времени, не рассматриваются.

7. Награждение победителей Соревнований
Команды, занявшие 1, 2, 3 места в общем зачете Соревнований в каждой 

возрастной группе, награждаются грамотами. Победители и призеры отдельных 
конкурсов и зачетов награждаются дипломами.

8. Финансирование Соревнований
Питание участников, проезд к месту проведения муниципального, 

дивизионного этапа и финала конкурса и обратно - за счет образовательной 
организации.

Финансирование награждения победителей и призеров муниципального этапа 
соревнований осуществляется за счет средств МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ».

9. Порядок регистрации команд на Соревнования.
При регистрации руководители команд предоставляют пакет документов:
- заявка с отметкой врача о допуске к соревнованиям, заверенная 

руководителем образовательного учреждения (муниципальный и дивизионнный 
этапы);

приказ командирующей организации о направлении команды на 
соревнования, подписанный руководителем;

- копия протокола школьных Соревнований;
- протоколы инструктажа по технике безопасности, в том числе при 

проведении стрельб.
На дивизионные Соревнования, кроме вышеуказанных:
- копии свидетельств о рождении или паспортов участников Соревнований, с 

регистрацией;
- командировочное удостоверение, копии страниц паспорта, номера ИНН, 

полиса обязательного медицинского страхования, страхового свидетельства 
государственного пенсионного страхования руководителя команды;

- полисы медицинского страхования участников Соревнований (оригиналы)
10. Условия участия команд в Соревнованиях.



Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками 
соревнований возлагается на руководителей команд.

Для участия в Соревнованиях командам необходимо иметь личное и 
командное снаряжение, медицинскую сумку.

Вмешательство руководителя команды в работу судей в ходе конкурсов, 
попытки повлиять на решения и оценки, воздействие на участников зачетов и 
конкурсов криком или иными действиями запрещено и наказывается решением 
судейской коллегии вплоть до снятия команды с этапа Соревнований.

При отсутствии спортивной формы и обуви на белой подошве команда не 
допускается к конкурсам Соревнований.

11. Командное снаряжение
1. Единая форма на строевую подготовку, спортивная одежда и обувь на 

белой подошве.
2. Эмблема команды
3. Содержимое медицинской сумки (единица измерения лекарственных 

средств -  1 упаковка): термометр, жгут резиновый, ножницы, сода питьевая, 
пипетка, глазные капли, сердечные средства, болеутоляющие средства, желудочные 
средства, перевязочные и антисептические средства (из расчёта на команду), 
жаропонижающие средства, антибиотики, перекись водорода, лейкопластырь, спирт 
нашатырный, шина).



Приложение 1 
к положению о проведении 

муниципального этапа соревнований 
"Нижегородская Зарница"

Отчет о проведении школьного этапа соревнований "Нижегородская Зарница"
(предоставить до 04 марта 2024 года)

№
п/п

Наименование
общеобразовательных

Возраст участников соревнований Всего

организаций 8-11

лет

12-13

лет

14-15

лет

16-17

лет

у 4dX/JL Н И К

ов

Всего:

Директор школы 
М.П.

подпись



Приложение 2 
к положению о проведении 

муниципального этапа соревнований 
"Нижегородская Зарница"

V

Образец заявки 
на участие в муниципальном этапе соревнований 

’’Нижегородская Зарница”
1. Образовательная организация_____________________________________
2. Название команды________________________________________________
3. ФИО руководителя команды (без сокращения)_______________________
4. Список команды:_________________________________________________

ФИО участника Место Адрес ИНН Паспортные Отметка
Дата рождения учебы регистрации данные (номер, о

(число, месяц, год) дата рождения, допуске
когда и кем врача с

выдан, прописка печатью
по адресу), учрежде

(свидетельство ния
о рождении)

Всего допущено______ человек.
Подпись врача
Подпись руководителя образовательной организации



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления образования 

администрации Починковского 
муниципального округа 
от 20.02.2024 № 54

ОРГКОМИТЕТ
по проведению в 2024 году в Починковском муниципальном округе 

соревнований «Нижегородская Зарница»

Председатель оргкомитета:
Жирова И.А. -  начальник управления образования администрации 

Починковского муниципального округа
Секретарь оргкомитета: Трянина Е.Н. -  консультант управления образования 

администрации Починковского муниципального округа
Члены оргкомитета:
Мишуткина М.А. -  методист районного информационно-диагностического 

кабинета управления образования администрации Починковского муниципального 
округа;

Сущенкова А.И. -  директор МБОУ ДО «Починковский ЦДО»;
Губанова Т.Н. -  директор МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ»;
Болушев Д.А. -  преподаватель -  организатор ОБЖ руководитель районного 

методического объединения учителей ОБЖ;
Маврин П.В. - преподаватель -организатор ОБЖ МБОУ Починковской СШ


